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※ 観光庁「宿泊旅行統計」年次確報は６月30日に発表予定

※ 新型コロナウイルスの影響により、一部のデータについては、最新データではなく令和元年度のデータを基に
　  整理しております。

2024/4/22

訪日外国人旅行者の現状

外国人延べ宿泊者数の月別推移 

訪日外客数（全国）の推移

令和５年宿泊旅行統計　１４市場　都道府県別順位

訪日旅行で実施した活動と次回実施したい活動

訪日旅行の出発前に得た旅行情報で役に立った情報源

日本滞在中に役に立った旅行情報

都道府県別外国人延べ宿泊者数（観光庁調査統計）

外国人旅行者の旅行内容

長野県の訪日教育旅行受入実績

団体ツアー参加状況及び滞在日数（観光・レジャー目的）

令和元年　長野県外国人延べ宿泊者数　圏域別の状況

長野県観光スポーツ部 観光誘客課 国際観光推進担当

イ ン バ ウ ン ド 観 光 関 連 統 計 集



出典：日本政府観光局（JNTO）「訪日外客数」 (※)平成21年までは従業員数10人以上の宿泊施設が対象、平成22年以降は従業員数10人未満の宿泊施設も対象に含む。

年 １位 ２位 ３位 ４位 ５位 ６位 ７位 ８位 ９位 10位 年 １位 ２位 ３位 ４位 ５位 ６位 ７位 ８位 ９位 10位

韓国 台湾 中国 香港 米国 タイ フィリピン 豪州 シンガポール ベトナム 台湾 香港 豪州 タイ 中国 シンガポール 米国 韓国 インドネシア イギリス

695.8 420.2 242.5 211.4 204.6 99.6 62.2 61.3 59.1 57.4 216.4 123.4 80.7 76.9 65.7 63.9 49.5 46.9 29.4 27

韓国 台湾 米国 ベトナム 香港 タイ 中国 シンガポール フィリピン インドネシア 香港 シンガポール タイ 台湾 中国 米国 豪州 韓国 インドネシア ベトナム

101.3 33.1 32.4 28.4 26.9 19.8 18.9 13.2 12.7 12 19.6 14 13.4 10.2 7.5 7.4 5.6 4.7 4.5 3.5

中国 ベトナム 米国 韓国 インド 英国 フランス フィリピン インドネシア ドイツ ベトナム 中国 米国 タイ 韓国 フランス フィリピン 台湾 豪州 英国

4.2 2.7 2.0 1.9 0.9 0.7 0.7 0.6 0.5 0.5 4.1 2.9 1.6 1.2 0.7 0.4 0.4 0.4 0.4 0.3

中国 台湾 韓国 香港 タイ 米国 ベトナム 豪州 フィリピン インドネシア 台湾 豪州 中国 香港 タイ 米国 シンガポール 英国 インドネシア マレーシア

106.9 69.4 48.8 34.6 22 21.9 15.3 14.4 10.9 7.8 74.7 70.6 50.3 36.1 13.4 12.8 8.6 4.3 4.1 3.7

中国 韓国 台湾 香港 米国 タイ 豪州 フィリピン マレーシア ベトナム 台湾 中国 香港 豪州 タイ シンガポール 米国 韓国 インドネシア 英国

959.4 558.5 489.1 229.1 172.4 131.9 62.2 61.3 50.2 49.5 338.7 216.7 115.2 106.9 79.5 41.1 38 33.6 27.5 20.8

中国 韓国 台湾 香港 米国 タイ 豪州 フィリピン マレーシア シンガポール 台湾 中国 香港 豪州 タイ 韓国 米国 シンガポール インドネシア 英国

838 753.9 475.7 220.8 152.6 113.2 55.2 50.4 46.8 43.7 379.4 153.8 98.9 93.9 55.9 54.1 40.2 36.6 32.3 18.9

中国 韓国 台湾 香港 米国 タイ 豪州 マレーシア フィリピン シンガポール 台湾 中国 香港 豪州 タイ 韓国 米国 シンガポール インドネシア 英国

735.6 714.0 456.4 223.2 137.5 98.7 49.5 44.0 42.4 40.4 299.6 108.9 106.1 77.8 48.4 43.5 33.6 28.2 26.9 17.3

出典：日本政府観光局（JNTO）「訪日外客数」

長 野 県  （外国人延べ宿泊者数）

１.　訪 日 外 国 人 旅 行 者 の 現 状 

国・地域別の順位

全　　　国  （訪日外客数）

出典：観光庁「宿泊旅行統計調査」

（単位：千人泊）

R５ R５

令和５年の国・地域別割合 令和５年の国・地域別割合

R４R４

出典：観光庁「宿泊旅行統計調査」(※)従業員数10人以上の宿泊施設が対象（令和５年速報値）

国・地域別の順位
（単位：万人）
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（千人泊） 外国人宿泊者数の推移

・東日本大震災、原発事故円高

・過去最大の下げ幅

・円安の進行

・消費税免税制度の拡充

・新型インフルエンザの流行

等により、全国同様、大幅減

・過去最高を記録

(単位：％) (単位：％)

・新型インフルエンザの流行

・世界的な景気の低迷

・大震災、原発事故、円高等によ

り、全国同様、過去最大の下げ幅

・過去最高を記録

・新型コロナウィルスの影響により、海

・新型コロナウィルス水際対策の緩和

・10月から個人旅行が解禁

・新型コロナウィルス水際対策の緩和

・10月から個人旅行が解禁

・2019年の78.6%まで回復

・2019年の89.8%まで回復

・新型コロナウィルスの影響に

より、海外からの渡航がほぼなく



令和５年宿泊旅行統計　１４市場　都道府県別順位

（単位：人泊） （単位：人泊）

年 １月 ２月 ３月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 年 １月 ２月 ３月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

H29 6,358,750 5,967,440 6,071,640 7,876,330 6,506,440 6,261,000 7,503,830 6,728,430 5,938,880 7,436,030 6,359,810 6,681,990 H29 170,090 144,210 83,130 150,510 120,640 71,530 85,650 70,750 64,270 118,570 80,400 130,220

H30 6,792,680 7,338,660 7,339,200 8,878,900 7,809,530 7,818,990 9,113,960 8,456,930 6,804,510 8,244,600 7,609,070 8,068,220 H30 209,000 214,370 104,630 151,620 142,300 88,060 96,550 77,100 78,870 132,600 85,920 146,130

R１ 9,208,780 9,276,270 9,515,070 11,284,480 9,727,570 9,586,990 10,801,410 9,486,460 8,260,400 10,262,020 9,064,070 9,182,820 R１ 247,730 220,380 105,770 153,750 151,210 96,700 89,620 77,140 73,720 118,920 87,410 155,240

R２ 10,937,320 5,470,440 1,286,860 247,680 169,950 200,450 232,540 251,260 225,740 301,930 470,820 550,200 R２ 291,180 166,020 24,950 1,560 910 1,520 2,440 3,050 2,840 3,000 11,380 17,890

R３ 462,290 208,690 267,770 228,470 238,970 245,430 784,720 612,700 292,360 311,630 334,060 330,070 R３ 7,070 5,830 5,780 1,940 6,070 4,450 5,170 4,720 3,350 3,090 2,640 12,720

R４ 206,180 193,450 324,860 503,650 652,540 604,320 704,720 722,860 825,770 2,094,110 3,793,160 5,877,300 R４ 5,850 4,460 2,960 1,670 3,030 1,960 4,460 5,400 6,310 20,490 37,580 85,740

R５ 6,058,130 5,929,850 7,547,120 9,519,560 8,765,940 9,339,670 10,814,130 10,095,050 9,819,470 12,258,920 11,885,770 12,302,500 R５ 191,720 178,610 89,670 141,030 107,870 68,970 70,120 63,820 70,320 152,070 111,000 171,930

（令和５年速報値） （令和５年速報値）

２.  外国人延べ宿泊者数の月別推移 

全　　　国 長 野 県

出典：観光庁「宿泊旅行統計調査」出典：観光庁「宿泊旅行統計調査」

0

2,000,000

4,000,000

6,000,000

8,000,000

10,000,000

12,000,000

14,000,000

１月 ２月 ３月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

H29 H30 R１ R２ R３ R４ R５

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

300,000

350,000

１月 ２月 ３月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

H29 H30 R１ R２ R３ R４ R５



※最新調査（令和４年）はインバウンド回復途上期の数値であるため令和元年の結果を掲載しています

平成３０年宿泊旅行統計（推計値）　１３市場　都道府県別順位
令和５年宿泊旅行統計　１４市場　都道府県別順位

（単位：人泊）

台湾 中国 香港 タイ 　ｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙ 韓国 米国 豪州 その他 計

佐久 103,083 54,160 35,408 12,919 9,185 1,957 3,958 2,687 43,790 267,147

上田 1,980 4,208 701 768 253 1,075 1,457 409 6,982 17,833
諏訪 14,056 15,893 2,384 3,276 1,032 2,253 971 3,578 7,488 50,931
上伊那 502 15,813 248 174 79 1,899 817 14 3,493 23,039
南信州 922 5,365 1,649 251 166 1,533 688 131 2,554 13,259
木曽 1,043 355 575 132 1,642 285 3,691 6,529 15,934 30,186
松本 45,957 20,793 19,748 22,762 9,311 4,533 10,761 9,466 79,821 223,152
北アルプス 53,175 14,747 16,114 4,536 5,394 9,688 7,065 58,273 19,786 188,778
長野 35,237 12,751 9,709 8,115 5,903 2,311 7,220 11,382 51,936 144,564

北信 14,831 22,996 18,153 5,353 12,077 2,332 13,503 106,073 41,253 236,571

合計 270,786 167,081 104,689 58,286 45,042 27,866 50,131 198,542 273,037 1,195,460

出典：長野県調査「令和元年　外国人延宿泊者数調査結果」【参考　表-５　広域・地域振興局別、国籍別延宿泊者数】

３.　令和元年　長野県外国人延べ宿泊者数　圏域別の状況

圏域別外国人宿泊者数の国・地域別宿泊者数
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台湾 中国 香港 タイ ｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙ 韓国 米国 豪州 その他



令和元年 令和２年 令和４年 令和５年 伸率
１～12月 １～12月 １～12月 １～12月 R元→R５

2,689,339 2,661,022 17,766 1,497,472 ▲ 44.3 総数 31,882,049 4,115,828 3,832,110 25,066,350 ▲ 21.4

( 2,345,029 ) ( 2,287,755 ) ( 649 ) ( 1,308,606 ) ( ▲ 44.2 ) 韓国 5,584,597 487,939 1,012,751 6,958,494 24.6

2,604,322 1,085,147 16,719 1,475,455 ▲ 43.3 中国 9,594,394 1,069,256 189,125 2,425,157 ▲ 74.7

( 2,341,479 ) ( 898,976 ) ( 999 ) ( 1,297,458 ) ( ▲ 44.6 ) 台湾 4,890,602 694,476 331,097 4,202,434 ▲ 14.1

2,760,136 193,658 66,121 1,817,616 ▲ 34.1 香港 2,290,792 346,020 269,285 2,114,402 ▲ 7.7

( 2,411,650 ) ( 119,645 ) ( 3,371 ) ( 1,582,518 ) ( ▲ 34.4 ) タイ 1,318,977 219,830 198,037 995,558 ▲ 24.5

2,926,685 2,917 139,548 1,949,236 ▲ 33.4 シンガポール 492,252 55,273 131,969 591,267 20.1

( 2,640,569 ) ( 776 ) ( 6,166 ) ( 1,738,172 ) ( ▲ 34.2 ) マレーシア 501,592 76,573 74,095 415,712 ▲ 17.1

2,773,091 1,663 147,046 1,899,176 ▲ 31.5 インドネシア 412,779 77,724 119,723 429,382 4.0

( 2,455,865 ) ( 108 ) ( 7,308 ) ( 1,656,118 ) ( ▲ 32.6 ) フィリピン 613,114 109,110 126,842 622,293 1.5

2,880,041 2,565 120,430 2,073,441 ▲ 28.0 ベトナム 495,051 152,559 284,113 573,916 15.9

( 2,614,533 ) ( 226 ) ( 12,405 ) ( 1,882,296 ) ( ▲ 28.0 ) インド 175,896 26,931 54,314 166,394 ▲ 5.4

2,991,189 令和５年宿泊旅行統計　１４市場　都道府県別順位 3,782 144,578 2,320,694 ▲ 22.4 豪州 621,771 143,508 88,648 613,062 ▲ 1.4

( 2,713,329 ) ( 418 ) ( 30,315 ) ( 2,108,438 ) ( ▲ 22.3 ) 米国 1,723,861 219,307 323,513 2,045,854 18.7

2,520,134 8,658 169,902 2,157,190 ▲ 14.4 カナダ 375,262 53,365 55,877 425,874 13.5

( 2,206,746 ) ( 482 ) ( 31,441 ) ( 1,897,129 ) ( ▲ 14.0 ) 英国 424,279 51,024 57,496 321,482 ▲ 24.2

2,272,883 13,684 206,641 2,184,442 ▲ 3.9 フランス 336,333 43,102 52,782 277,436 ▲ 17.5

( 1,913,105 ) ( 497 ) ( 42,108 ) ( 1,905,162 ) ( ▲ 0.4 ) ドイツ 236,544 29,785 45,748 233,410 ▲ 1.3

2,496,568 27,386 498,646 2,516,623 0.8 イタリア 162,769 13,691 23,683 152,305 ▲ 6.4

( 2,177,382 ) ( 760 ) ( 326,699 ) ( 2,245,892 ) ( 3.1 ) ロシア 120,043 22,260 10,324 41,965 ▲ 65.0

2,441,274 56,673 934,599 2,440,890 0.0 スペイン 130,243 11,741 15,926 115,873 ▲ 11.0

( 2,145,425 ) ( 1,030 ) ( 773,983 ) ( 2,206,883 ) ( 2.9 ) その他 1,380,898 212,354 366,762 1,344,080 ▲ 2.7

2,526,387 58,673 1,370,114 2,734,115 8.2

( 2,292,029 ) ( 1,557 ) ( 1,252,391 ) ( 2,551,290 ) ( 11.3 )

31,882,049 4,115,828 3,832,110 25,066,350 ▲ 21.4

( 28,257,141 ( 3,312,228 ) ( 2,487,835 ) ( 22,379,962 ) ( ▲ 20.8 )

※（　）内は総数のうち観光客数である

９月

※ 網掛けは日本への入国で新型コロナウィルス感染症の影響を受けている月

４.　訪日外客数　（全国）　の推移

10月

11月

12月

１～12月

R元→R５

訪日外客数

国・地域月 令和元年
伸率

令和２年

６月

７月

８月

１月

２月

３月

４月

５月

令和５年

国・地域別　訪日外客数

出典：日本政府観光局（JNTO）訪日外客数

（単位：人、％） （単位：人、％）

令和４年



都道府県名 R１年 順位 R２年 順位 R４年 順位 R５年 順位
R１年比

（R5/R1）
都道府県名 R１年 順位 R２年 順位 R４年 順位 R５年 順位

R１年比
（R5/R1）

北海道 8,805,160 4 2,050,370 3 857,170 4 6,775,200 4 76.9 滋賀県 423,890 25 59,970 32 41,060 31 250,190 30 59.0

青森県 356,550 31 78,420 27 32,930 36 271,020 29 76.0 京都府 12,025,050 4 1,708,410 4 1,413,310 3 12,119,590 3 100.8

岩手県 343,970 33 87,780 23 25,640 39 271,380 28 78.9 大阪府 17,926,170 2 3,224,750 2 2,129,680 2 18,480,840 2 103.1

宮城県 563,040 23 131,270 21 65,620 22 518,330 19 92.1 兵庫県 1,366,850 15 180,050 16 125,650 15 1,024,830 17 75.0

秋田県 139,400 42 25,380 43 16,280 43 95,460 43 68.5 奈良県 535,290 24 56,890 35 31,660 37 305,030 27 57.0

山形県 234,050 36 87,440 25 25,900 38 166,930 38 71.3 和歌山県 658,480 21 69,220 30 73,800 21 494,300 20 75.1

福島県 214,690 40 87,680 24 38,350 32 220,220 32 102.6 鳥取県 184,600 39 34,350 41 12,390 45 72,800 45 39.4

茨城県 217,410 38 52,520 37 55,400 26 183,460 36 84.4 島根県 104,090 47 13,300 47 10,920 46 51,940 47 49.9

栃木県 354,830 32 62,690 31 65,360 23 452,750 22 127.6 岡山県 486,600 23 74,260 28 59,130 24 328,030 26 67.4

群馬県 292,490 35 70,410 29 46,670 29 239,910 31 82.0 広島県 1,322,280 16 169,010 17 142,540 14 1,292,470 12 97.7

埼玉県 219,520 37 39,960 40 57,100 25 181,980 37 82.9 山口県 104,360 43 31,510 42 48,600 28 88,630 44 84.9

千葉県 4,798,250 6 1,141,600 5 851,640 5 3,241,150 7 67.5 徳島県 133,560 44 20,040 45 18,140 42 129,340 41 96.8

東京都 29,350,650 1 5,003,240 1 6,775,590 1 42,727,680 1 145.6 香川県 771,730 22 81,270 26 33,930 34 444,470 23 57.6

神奈川県 3,248,700 9 594,600 9 509,100 8 2,665,810 8 82.1 愛媛県 216,270 38 57,760 34 33,420 35 200,950 34 92.9

新潟県 480,490 26 255,190 14 87,450 19 348,340 24 72.5 高知県 95,360 45 17,000 46 9,890 47 129,480 40 135.8

富山県 357,830 30 50,770令和５年宿泊旅行統計　１４市場　都道府県別順位41,660 30 212,550 33 59.4 福岡県 4,261,960 7 623,350 8 606,420 6 4,737,990 5 111.2

石川県 984,720 17 189,490 15 87,210 20 1,034,530 15 105.1 佐賀県 359,240 28 42,340 39 20,490 41 150,340 39 41.8

福井県 97,730 46 23,080 44 12,460 44 63,830 46 65.3 長崎県 753,310 19 148,320 19 95,330 18 461,970 21 61.3

山梨県 2,054,960 11 356,740 11 167,200 13 1,325,830 11 64.5 熊本県 934,990 17 140,390 20 100,160 17 961,870 18 102.9

長野県 1,577,570 13 526,750 10 179,910 10 1,417,120 10 89.8 大分県 1,206,780 14 162,050 18 169,630 12 1,281,000 13 106.2

岐阜県 1,660,330 12 289,700 12 121,540 16 1,108,050 14 66.7 宮崎県 326,260 31 52,970 36 23,430 40 116,270 42 35.6

静岡県 2,493,790 10 267,390 13 170,960 11 1,027,640 16 41.2 鹿児島県 839,900 20 121,380 22 38,070 33 337,770 25 40.2

愛知県 3,633,500 8 660,140 7 342,470 9 1,984,390 9 54.6 沖縄県 7,750,760 5 1,065,410 6 582,900 7 4,148,110 6 53.5

三重県 388,950 28 58,560 33 48,740 27 194,300 35 50.0 合計 115,656,350 20,345,180 16,502,920 114,336,090 98.9

出典：観光庁「宿泊旅行統計調査」都道府県別延べ宿泊者数　第２表（令和５年速報値）

５.　都道府県別外国人延べ宿泊者数　　（観光庁調査統計）
(単位：人泊、％）



出典：観光庁「訪日外国人の消費動向　2023年年次報告書」参考４  国籍・地域（21区分）別　回答者属性および旅行内容【観光・レジャー目的】

６.　団体ツアー参加状況　及び　滞在日数　（観光・レジャー目的）

団体ツアー参加状況（観光・レジャー目的） 滞在日数（観光・レジャー目的）

11.2 

21.6 

7.0 

4.0 

14.7 

2.3 

20.4 

14.1 

7.5 

45.4 

12.9 

7.5 

5.6 

4.9 

12.1 

8.3 

3.1 

5.9 

4.5 

6.2 

6.0 

88.8 

78.4 

93.0 

96.0 

85.3 

97.7 

79.6 

85.9 

92.5 

54.6 

87.1 

92.5 

94.4 

95.1 

87.9 

91.7 

96.9 

94.1 

95.5 

93.8 

94.0 

韓国

台湾

香港

中国

タイ

シンガポール

マレーシア

インドネシア

フィリピン

ベトナム

インド

英国

ドイツ

フランス

イタリア

スペイン

ロシア

米国

カナダ

豪州

その他

団体旅行 個人旅行等

24.5

3.1

1.9

2.2

1.7

1.5

0.4

1.2

1.6

4.6

3.6

0.7

0.9

0.9

0.8

0.0

0.3

3.1

4.4

0.5

1.6

67.3

61.3

43.1

35.2

42.4

13.4

27.3

24.6

36.7

60.4

12.8

4.9

4.8

2.8

1.4

2.9

0.0

11.8

12.2

5.2

9.0

7.0

32.0

50.8

53.4

50.4

71.6

63.5

63.5

51.1

28.7

61.4

38.3

31.4

33.3

47.2

32.9

55.5

50.9

39.5

38.0

39.2

1.2 

3.6 

4.2 

9.2 

5.5 

13.5 

8.8 

10.7 

10.6 

6.3 

22.2 

56.1 

62.9 

63.0 

50.6 

64.2 

44.2 

34.2 

43.9 

56.3 

50.2 

韓国

台湾

香港

中国

タイ

シンガポール

マレーシア

インドネシア

フィリピン

ベトナム

インド

英国

ドイツ

フランス

イタリア

スペイン

ロシア

米国

カナダ

豪州

その他

3日以内 ４～6日 ７～13日 14日以上



新千歳 函館 仙台 羽田 成田 小松 静岡 中部 関西 広島 関門港 高松 福岡 博多港 厳原港 鹿児島 那覇 その他 新千歳 函館 仙台 羽田 成田 小松 静岡 中部 関西 広島 関門港 高松 福岡 博多港 厳原港 鹿児島 那覇

全　体 5.9 0.1 0.4 14.9 31.0 0.1 0.0 2.3 28.2 0.1 0.2 0.2 12.1 0.3 0.0 0.0 3.9 0.3 5.8 0.1 0.5 14.1 30.8 0.1 0.0 2.2 29.7 0.0 0.2 0.2 12.1 0.3 0.0 0.0 3.9
韓　国 9.6 0.0 0.0 2.2 19.3 0.0 0.0 1.6 34.7 0.0 0.6 0.3 26.2 0.9 0.0 0.1 4.3 0.1 9.7 0.0 0.0 2.1 19.2 0.0 0.0 1.6 34.6 0.0 0.6 0.3 26.6 0.9 0.0 0.0 4.3

台　湾 9.4 0.4 2.2 8.3 28.1 0.5 0.0 3.9 28.0 0.2 0.0 0.3 8.9 0.0 0.0 0.0 9.4 0.5 9.3 0.3 2.4 7.9 28.7 0.4 0.0 3.8 28.3 0.2 0.0 0.3 8.9 0.0 0.0 0.0 9.6

香　港 5.6 0.0 0.0 8.2 28.8 0.1 0.0 4.6 32.0 0.0 0.0 0.7 13.4 0.0 0.0 0.2 6.2 0.2 5.5 0.0 0.0 8.1 29.4 0.0 0.0 4.9 31.4 0.0 0.0 0.8 13.6 0.0 0.0 0.3 6.2

中　国 1.9 0.0 0.0 16.1 27.9 0.0 0.0 2.4 47.7 0.0 0.0 0.0 2.2 0.0 0.0 0.0 1.6 0.3 1.6 0.0 0.0 15.6 24.0 0.0 0.0 2.3 51.6 0.0 0.0 0.0 3.1 0.0 0.0 0.0 1.7

タ　イ 8.4 0.0 0.0 12.6 39.9 0.0 0.0 4.1 21.7 0.0 0.0 0.0 13.2 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 8.5 0.0 0.0 10.8 39.5 0.0 0.0 3.1 24.9 0.0 0.0 0.0 13.2 0.0 0.0 0.0 0.0
シンガポール 2.2 0.0 0.0 21.5 36.7 0.0 0.0 3.2 35.2 0.0 0.0 0.0 1.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.3 0.0 0.0 20.9 42.4 0.0 0.0 2.0 33.4 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
インドネシア 0.7 0.0 0.0 28.0 52.4 0.0 0.0 0.3 17.8 0.1 0.0 0.0 0.4 0.0 0.0 0.0 0.0 0.2 0.0 0.0 0.0 31.6 52.6 0.0 0.0 0.5 15.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

英　国 0.0 0.0 0.0 66.7 22.4 0.0 0.0 0.0 9.6 0.0 0.0 0.0 0.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 0.0 0.0 0.0 58.5 21.0 0.0 0.0 0.0 20.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

ドイツ 0.1 0.0 0.0 41.9 47.0 0.0 0.0 0.0 8.7 0.0 0.0 0.0 1.3 0.0 0.0 0.0 0.1 0.9 0.0 0.0 0.0 42.0 41.7 0.0 0.0 0.0 16.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

米　国 0.0 0.0 0.0 47.9 42.7 0.0 0.0 0.2 7.3 0.1 0.0 0.0 0.8 0.1 0.0 0.0 0.1 0.8 0.0 0.0 0.0 44.1 41.7 0.0 0.0 0.2 13.3 0.0 0.0 0.0 0.6 0.0 0.0 0.0 0.0

豪　州 1.4 0.0 0.0 46.2 39.4 0.0 0.0 0.1 11.5 0.0 0.0 0.0 0.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.6 0.8 0.0 0.0 42.9 39.1 0.0 0.0 0.0 17.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

出典：観光庁「訪日外国人の消費動向　2023年年次報告書」　参考４　国籍・地域(21区分)別　回答者属性および旅行内容【観光・レジャー目的】

0.5 0.0 0.2 25.9 44.4 3.1 0.0 16.5 7.9 0.0 0.1 0.0 0.8 0.1 0.0 0.0 0.0 0.4 0.4 0.0 0.0 25.0 47.5 3.6 0.0 15.4 7.4 0.0 0.0 0.0 0.6 0.0 0.0 0.0 0.0

出典：観光庁「訪日外国人の消費動向　2023年年次報告書」　参考12　訪問地（都道府県47区分および地方運輸局10区分）別　回答者属性および旅行内容【観光・レジャー目的】

全　体

韓　国

台　湾

香　港

中　国

タ　イ

シンガポール

インドネシア

英　国

ドイツ

米　国

豪　州

出典：観光庁「訪日外国人の消費動向　2023年年次報告書」　参考４　国籍・地域(21区分)別　回答者属性および旅行内容【観光・レジャー目的】

14.2 5.0 2.7 0.9 1.3 0.9 0.7

1.4

1.3

0.4

13.0 11.3 14.2

18.2 14.1

61.5

44.3

18.8 8.5 3.4 2.7 3.3

19.7 12.6 7.6 3.7 6.6

15.0 5.5 2.2 2.1 2.370.1

74.3

７.　外国人旅行者の旅行内容

5.6

8.0

12.5

６～９回目

17.9

25.2

11.8

8.5 8.9 9.7 9.8 18.3

10.111.5

長野県への旅行者

４回目

8.4 7.4

訪日回数　（構成比　単位：％）

20回以上

国
籍
・
地
域
　
別

入国空港・海港　（構成比　単位：％） 出国空港・海港　（構成比　単位：％）

10～19回

5.515.4 9.3

7.87.9

32.3

19.2

3.1

1.4

15.5

１回目 ２回目 ３回目

38.1 17.7

11.9 13.0 9.8 12.0

14.7 11.6

8.6

12.2

8.0

26.1

21.4 14.4 11.7

国
籍
・
地
域
　
別

75.7 10.0 5.4 1.5 0.6 3.4 2.3 0.9

10.3

11.7 6.7 4.3

3.5

9.0

6.1 9.0

8.6

6.4

23.7

５回目

5.3

2.5

6.6



（単位：円）

2019年比

69,746 46,084 23,852 9,097 55,192 77
34.2% 22.6% 11.7% 4.5% 27.0% 0.0%

32,415 27,726 8,858 5,630 26,388 93
32.1% 27.4% 8.8% 5.6% 26.1% 0.1%

50,422 39,361 18,403 7,967 64,356 0
27.9% 21.8% 10.2% 4.4% 35.7% 0.0%

69,434 53,085 22,390 9,090 69,735 139
31.0% 23.7% 10.0% 4.1% 31.1% 0.1%

78,000 52,273 24,661 9,830 120,246 105
27.4% 18.3% 8.6% 3.4% 42.2% 0.0%

59,844 43,161 27,183 7,727 54,748 39
31.1% 22.4% 14.1% 4.0% 28.4% 0.0%

107,324 62,686 35,756 13,496 80,112 0
35.8% 20.9% 11.9% 4.5% 26.8% 0.0%

76,646 50,171 28,000 9,530 66,382 3
33.2% 21.7% 12.1% 4.1% 28.8% 0.0%

76,132 40,544 30,245 8,978 57,542 0
35.7% 19.0% 14.2% 4.2% 27.0% 0.0%

64,948 39,493 24,244 10,893 56,452 8
33.1% 20.1% 12.4% 5.6% 28.8% 0.0%

59,256 40,458 25,272 6,152 73,976 0
28.9% 19.7% 12.3% 3.0% 36.1% 0.0%

104,947 50,735 44,219 10,977 97,738 0
34.0% 16.4% 14.3% 3.6% 31.7% 0.0%

165,611 77,657 54,689 18,665 56,153 251
44.4% 20.8% 14.7% 5.0% 15.1% 0.1%

148,155 78,230 53,112 11,314 40,040 79
44.8% 23.6% 16.0% 3.4% 12.1% 0.0%

148,768 74,501 53,627 12,853 54,123 19
43.3% 21.7% 15.6% 3.7% 15.7% 0.0%

144,263 81,834 56,340 12,903 39,277 83
43.1% 24.4% 16.8% 3.9% 11.7% 0.0%

138,801 82,854 67,672 12,642 44,671 63
40.0% 23.9% 19.5% 3.6% 12.9% 0.0%

100,902 63,082 39,878 8,488 41,076 0
39.8% 24.9% 15.7% 3.3% 16.2% 0.0%

139,797 72,290 45,989 14,966 51,277 291
43.1% 22.3% 14.2% 4.6% 15.8% 0.1%

126,042 70,056 44,137 13,282 45,950 0
42.1% 23.4% 14.7% 4.4% 15.3% 0.0%

146,535 80,691 53,860 22,852 55,525 37
40.8% 22.4% 15.0% 6.4% 15.4% 0.0%

143,243 77,560 51,543 12,873 57,736 6
41.8% 22.6% 15.0% 3.8% 16.8% 0.0%

出典：観光庁「訪日外国人の消費動向　2023年年次報告書」 出典：観光庁「訪日外国人の消費動向　2019年,2023年年次報告書」

図表６ 国籍･地域別にみる訪日外国人１人当たり費目別旅行支出（観光･レジャー） 参考14 訪問地別　１人１回当たり旅行消費単価【観光・レジャー目的】

330,929

205,114

342,961

359,500

299,467

324,610

253,426

346,703

334,700

343,891

+41.5%

+73.1%

+48.0%

+73.9%

+53.7%

+66.1%

204,047

101,110

180,510

223,875

285,115

192,702

299,373

230,732

213,441

196,038

308,616

373,025

+53.2%

+38.1%

+60.1%

+59.9%

+45.6%

+50.8%

+49.4%

+34.0%

+39.1%

買物代 その他
旅行支出総額

+31.4%

+47.4%

+58.3%

+45.4%

+34.7%

+57.7%

台湾

香港

中国

+55.2%

８-１.　外国人旅行者の旅行支出

（単位：上段：金額（円）、下段：構成比（％））

全国籍・地域

費目別旅行支出額 長野県における１人１回当たりの旅行消費単価

韓国

宿泊費 飲食費 交通費
娯楽

ｻｰﾋﾞｽ費

カナダ

オーストラリア

その他

米国

インド

イタリア

スペイン

ロシア

フランス

ドイツ

ベトナム

英国

インドネシア

フィリピン

ﾏﾚｰｼｱ

ｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙ

タイ

14,847

15,802

46,372

42,438

35,047

74,873

16,407

13,549

15,368

16,273

45,298

42,069

57,569

92,226

14,528

23,366

37,630

63,856

33,249

69,475

43,005

39,255

57,085

20,441

20,726

38,912

45,041

37,347
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R元年 R５年

(N=114)
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(N=67)
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(N=24)

(N=22)

(N=64)

(N=34)
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(N=61)
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(N=315)

(N=55)
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(N=36)

(N=25)

(N=11)

(N=15)

(N=3)

(N=39)

(N=95)

(N=61)

(N=57)

(N=37)



（単位：泊）

出典：観光庁「訪日外国人の消費動向　2019、2023年年次報告書」  ※１人１泊当たりの旅行消費単価は、長野県における１人１回当たりの旅行消費単価(参考14)

参考15　訪問地別　平均泊数【観光・レジャー目的】    及び平均泊数(参考15)より算出

８-２.　外国人旅行者の旅行支出

長野県における平均泊数 【参考】長野県における１人１泊当たりの旅行消費単価を試算
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１人１回当たりの旅行消費単価

（単位：円）

１人１泊当たりの旅行消費単価

（単位：円／泊）

１人１回当たりの旅行消費単価

（単位：円）

１人１泊当たりの旅行消費単価

（単位：円／泊）
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年度 団体数 人数

香港 台湾 韓国 中国 ｵｰｽﾄﾗﾘｱ ｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙ その他

団体数 人数 団体数 人数 団体数 人数 団体数 人数 団体数 人数 団体数 人数 団体数 人数

H16
(2004)

2 89 2 89

H17
(2005)

13 633 2 26 11 607

H18
(2006)

16 1,191 1 16 13 661 2 514

H19
(2007)

37 2,036 26 1,187 4 239 6 595 1 15

H20
(2008)

40 1,973 1 77 23 1,115 1 20 11 647 3 92 1 22

H21
(2009)

51 2,047 1 70 27 1,072 4 146 14 605 2 68 3 86

H22
(2010)

107 5,140 1 22 43 1,928 2 58 54 2,954 2 41 3 89 2 48

H23
(2011)

41 1,329 2 86 17 765 2 48 15 356 2 26 3 48

H24
(2012)

99 3,908 53 1,983 4 158 36 1,616 2 44 1 54 3 53

H25
(2013)

122 4,457 78 3,091 7 249 15 484 2 41 3 54 17 538

H26
(2014)

114 4,152 1 31 62 2,425 1 11 34 1,182 1 25 3 111 12 367

H27
(2015)

136 4,313 46 1,536 2 67 69 2,172 5 101 2 46 12 391

H28
(2016)

142 4,557 1 4 59 2,152 1 36 68 2,034 4 90 2 55 7 186

H29
(2017)

161 5,444 1 52 43 1,581 4 59 91 3,256 8 238 14 258

H30
(2018)

176 5,823 56 1,766 103 3,590 6 115 1 42 10 310

H31(R1)
(2019)

125 3,920 2 55 41 1,256 74 2,436 6 128 2 45

R２
(2020)
R３

(2021)
R４

(2022)
6 126 6 126

R５
(2023)

45 1,287 3 34 37 1,096 2 55 3 102

累計 1,433 52,425 18 562 641 24,347 34 1,605 592 21,982 44 1,024 19 559 85 2,346

９.　長 野 県 の 訪 日 教 育 旅 行 受 入 実 績

※長野県観光機構調査
2024年３月末現在

国　・　地　域　別　内　訳

累計（Ｈ16度～） 受入団体数

0 50 100 150

H16

H17

H18

H19

H20

H21

H22

H23

H24

H25

H26

H27

H28

H29

H30

R１

R2,3

R4

R5

台湾
中国
オーストラリア
韓国
シンガポール
香港

台湾 641

中国 592

オーストラリア 44

韓国 34

シンガポール 19

香港 18

その他 85



※R２年、R３年は新型コロナウィルスの影響により、訪日教育旅行の受入実績はなし

１　月別の受入団体数・人数

年度 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 １月 ２月 ３月 計

H29 団体数 9 8 8 34 7 7 7 2 16 30 32 1 161

人　数 345 188 157 1,297 158 306 260 56 578 1,000 1,076 23 5,444

H30 団体数 13 13 15 38 5 7 9 11 8 46 11 0 176

人　数 478 494 531 1,195 155 181 213 282 248 1,574 472 0 5,823

R１ 団体数 4 10 16 41 0 0 6 14 10 18 6 0 125

人　数 136 187 562 1,217 0 0 94 568 280 536 340 0 3,920

R４ 団体数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 1 0 6

人　数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 117 9 0 126

R５ 団体数 1 5 3 4 0 1 1 1 6 20 3 0 45

人　数 3 85 73 146 0 32 65 22 192 570 99 0 1,287

２　国・地域別、学校別受入団体数 
中国 台湾 ｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙ ｵｰｽﾄﾗﾘｱ 韓国 香港 その他 計

R１ 小学校 36 4 40

中学校 24 7 1 32

高　校 1 24 6 1 1 33

大学他 13 6 1 20

計 74 41 0 6 0 2 2 125

R５ 小学校 1 10 1 12

中学校 1 11 0 1 13

高　校 15 2 2 19

大学他 1 0 1

計 2 37 0 0 0 3 3 45

　※　各国教育制度に相当する学校別で記入。

３　長野県（受入側）の学校交流実施状況 

佐久 上田 諏訪 上伊那 南信州 木曽 松本 北アルプス 長野 北信 計

R１ 小学校 1 4 6 1 1 24 37

中学校 2 7 3 4 2 9 27

高　校 4 7 1 2 2 5 8 3 32

大学他 1 1 2

計 5 14 14 6 6 0 8 0 42 3 98

R５ 小学校 2 1 4 5 12

中学校 5 2 5 1 13

高　校 1 3 4 2 6 3 19

大学他 1 1

計 1 3 11 0 0 0 4 6 16 4 45

 ※　複数の県内学校と交流する学校があるため、受入団体数と一致しない。受入校別。

10.　訪日教育旅行の月別・国別・学校別受入実績

※長野県観光機構調査
2024年３月末現在
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今回した 次回したい 願望指数 今回した 次回したい 願望指数 今回した 次回したい 願望指数 今回した 次回したい 願望指数 今回した 次回したい 願望指数 今回した 次回したい 願望指数 今回した 次回したい 願望指数 今回した 次回したい 願望指数 今回した 次回したい 願望指数

N=2,3189 N=23,189 N=3,453 N=3,453 N=3,152 N=3,152 N=2,458 N=2,458 N=1,586 N=1,586 N=1,143 N=1,143 N=559 N=559 N=3,107 N=3,107 N=967 N=967

Ａ Ｂ Ｂ－Ａ Ａ Ｂ Ｂ－Ａ Ａ Ｂ Ｂ－Ａ Ａ Ｂ Ｂ－Ａ Ａ Ｂ Ｂ－Ａ Ａ Ｂ Ｂ－Ａ Ａ Ｂ Ｂ－Ａ Ａ Ｂ Ｂ－Ａ Ａ Ｂ Ｂ－Ａ

日本食を食べること 98.0 67.3 ▲ 30.7 98.8 60.9 ▲ 37.9 96.2 66.2 ▲ 29.9 97.4 72.7 ▲ 24.7 96.0 52.9 ▲ 43.1 98.6 72.1 ▲ 26.5 98.8 76.7 ▲ 22.0 99.6 79.3 ▲ 20.2 99.2 73.1 ▲ 26.2

日本の酒を飲むこと（日本酒・焼酎等） 51.0 25.9 ▲ 25.1 62.7 29.6 ▲ 33.1 36.8 20.4 ▲ 16.4 38.6 17.4 ▲ 21.2 33.3 16.4 ▲ 16.9 35.6 17.9 ▲ 17.7 45.0 20.8 ▲ 24.2 70.7 41.1 ▲ 29.6 71.8 41.8 ▲ 30.0

旅館に宿泊 25.0 30.5 5.4 21.4 22.2 0.7 28.5 29.2 0.7 27.0 26.6 ▲ 0.4 22.3 24.6 2.3 22.1 31.4 9.4 24.8 37.8 13.1 27.2 47.1 19.9 30.9 43.9 13.0

温泉入浴 31.0 49.2 18.2 27.7 49.9 22.2 34.8 48.2 13.4 39.9 50.6 10.7 26.1 50.0 23.9 32.2 36.2 4.0 28.2 45.4 17.2 28.6 54.1 25.4 34.9 55.6 20.6

自然・景勝地観光 68.1 45.1 ▲ 23.0 50.6 28.1 ▲ 22.5 75.3 49.8 ▲ 25.5 69.8 46.5 ▲ 23.3 73.7 44.4 ▲ 29.3 67.9 47.7 ▲ 20.2 78.0 55.6 ▲ 22.4 77.7 61.6 ▲ 16.0 86.8 60.5 ▲ 26.3

繁華街の街歩き 78.0 26.8 ▲ 51.2 73.1 18.6 ▲ 54.4 77.2 30.9 ▲ 46.3 74.4 26.6 ▲ 47.8 79.9 26.4 ▲ 53.6 66.9 21.8 ▲ 45.1 82.6 32.0 ▲ 50.7 86.5 34.9 ▲ 51.6 88.8 32.8 ▲ 56.0

ショッピング 86.7 45.0 ▲ 41.7 83.1 36.9 ▲ 46.2 88.1 52.3 ▲ 35.8 90.1 55.5 ▲ 34.6 88.1 43.3 ▲ 44.8 88.0 52.4 ▲ 35.6 92.0 47.6 ▲ 44.4 86.6 42.1 ▲ 44.5 88.2 41.9 ▲ 46.3

美術館・博物館 35.3 16.9 ▲ 18.4 15.7 6.6 ▲ 9.1 34.1 14.8 ▲ 19.3 34.6 13.1 ▲ 21.5 33.3 20.3 ▲ 13.0 32.1 14.1 ▲ 18.1 47.9 19.0 ▲ 28.9 62.1 38.4 ▲ 23.7 67.6 33.4 ▲ 34.2

テーマパーク 29.0 24.6 ▲ 4.4 25.1 21.9 ▲ 3.3 31.9 27.9 ▲ 4.0 27.9 23.1 ▲ 4.8 30.7 21.7 ▲ 9.0 30.2 28.1 ▲ 2.1 37.9 29.7 ▲ 8.2 26.5 24.5 ▲ 2.0 38.4 25.8 ▲ 12.6

スキー・スノーボード 2.4 15.5 13.2 0.3 2.6 2.3 3.4 23.1 19.8 3.2 19.2 16.0 0.2 21.8 21.6 5.9 23.7 17.7 3.5 27.0 23.5 2.2 16.4 14.2 13.9 39.2 25.3

その他スポーツ（ゴルフ等） 1.7 2.2 0.5 1.7 2.4 0.7 1.4 1.6 0.2 1.7 1.6 ▲ 0.1 1.2 1.4 0.3 1.7 1.4 ▲ 0.2 0.5 0.8 0.3 2.4 3.4 1.0 3.5 4.3 0.8

舞台鑑賞（歌舞伎・演劇・音楽等） 3.7 8.5 4.7 2.3 4.8 2.5 2.6 4.6 2.0 3.0 5.6 2.6 8.9 11.0 2.1 3.4 5.4 2.0 2.5 7.9 5.4 6.5 21.2 14.7 5.2 18.4 13.2

スポーツ観戦（相撲・サッカー等） 1.9 9.3 7.5 0.8 4.2 3.5 1.5 6.5 5.1 0.9 4.6 3.7 1.4 5.8 4.4 2.3 5.1 2.8 0.7 9.1 8.4 5.0 25.8 20.8 8.0 25.9 17.9

自然体験ツアー・農漁村体験 9.4 17.0 7.6 1.9 3.7 1.8 11.0 16.7 5.7 8.6 12.5 3.9 5.8 13.5 7.8 20.3 22.6 2.4 16.4 28.5 12.1 15.5 37.7 22.1 21.7 34.8 13.0

四季の体感（花見・紅葉・雪等） 14.9 26.8 11.8 5.2 10.3 5.1 19.7 28.7 11.8 16.7 22.6 5.9 9.7 22.3 12.7 24.6 29.4 4.8 23.5 42.0 18.5 19.3 47.3 28.0 27.4 47.7 20.4

映画・アニメ縁の地を訪問 8.2 11.4 3.2 7.5 12.8 5.2 5.0 7.8 2.8 4.7 7.1 2.4 10.1 12.5 2.4 8.1 7.6 ▲ 0.4 8.2 13.4 5.3 15.1 17.2 2.2 13.0 12.7 ▲ 0.3

日本の歴史・伝統文化体験 32.5 25.1 ▲ 7.4 11.7 11.6 ▲ 0.1 26.8 23.4 ▲ 3.4 21.9 15.6 ▲ 6.3 23.8 19.9 ▲ 3.9 29.0 18.1 ▲ 10.8 42.3 30.1 ▲ 12.3 73.2 54.4 ▲ 18.7 74.7 51.6 ▲ 23.1

日本の日常生活体験 26.4 22.3 ▲ 4.1 15.0 13.0 ▲ 2.0 26.1 24.6 ▲ 1.5 17.1 14.8 ▲ 2.3 20.3 16.3 ▲ 4.0 23.1 16.3 ▲ 6.8 31.5 22.4 ▲ 9.1 51.2 41.3 ▲ 9.9 51.7 39.7 ▲ 12.0

日本のポップカルチャーを楽しむ 17.9 14.0 ▲ 3.9 13.2 12.1 ▲ 1.1 18.0 14.6 ▲ 3.4 15.2 11.9 ▲ 3.3 19.0 12.5 ▲ 6.5 14.5 8.8 ▲ 5.7 13.6 8.7 ▲ 4.9 30.1 24.0 ▲ 6.0 30.6 19.1 ▲ 11.5

治療・健診 0.5 0.6 0.1 0.2 0.2 0.0 0.4 0.1 ▲ 0.3 0.5 0.6 0.1 0.6 1.8 1.2 0.5 1.4 0.9 0.2 0.5 0.3 0.6 0.9 0.3 1.2 0.6 ▲ 0.6

上記には当てはまるものがない 0.0 0.2 0.2 0.0 0.2 0.2 0.0 0.1 0.1 0.0 0.1 0.1 0.0 0.4 0.4 0.0 0.1 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.3 0.3 0.0 0.3 0.3

特になし 0.3 0.3 0.4 0.4 0.3 0.3 0.0 0.3 0.5

　※ 網掛けは上位３項目

（単位：％）

香　　港

11　訪日旅行で実施した活動と次回実施したい活動

中国 タイ 米国 豪州全　　体 韓国 台湾

　出典：観光庁「訪日外国人の消費動向　2023年年次報告書」参考11　国籍・地域（21区分）別　訪日旅行に関する意識（満足度など）【観光・レジャー目的】

シンガポール



（単位：％）

全体 韓国 台湾 香港 中国 タイ シンガポール 米国 豪州

N=22,893 N=3,432 N=3,146 N=2,443 N=1,546 N=1,138 N=534 N=3,057 N=951

日本政府観光局HP 17.3 4.6 22.9 25.4 11.3 24.9 24.7 22.7 25.9

旅行会社HP 14.0 10.4 19.2 13.9 13.1 16.5 9.6 10.9 13.5

宿泊施設HP 16.0 8.4 19.8 19.6 12.1 16.4 22.6 19.8 26.0

航空会社HP 12.8 4.8 16.2 15.3 9.1 10.6 20.8 19.7 21.0

地方観光協会HP 5.9 0.9 10.7 9.7 4.6 5.0 8.8 6.5 8.5

宿泊予約サイト 12.9 13.9 13.7 12.3 9.2 18.0 10.6 10.7 12.3

口コミサイト（トリップアドバイザー等） 13.9 7.2 10.2 12.7 9.8 12.8 29.8 28.6 29.1

SNS(Facebook/Twitter/微信等) 35.9 44.5 29.0 31.2 46.5 36.2 32.7 27.7 29.1

個人のブログ 31.8 49.6 33.8 24.7 12.5 20.4 19.0 21.8 17.5

動画サイト（You Tube/土豆網等） 40.1 41.1 42.7 43.6 22.2 38.1 41.1 45.6 39.4

その他インターネット 4.0 3.7 3.1 3.6 3.5 2.5 4.5 6.3 11.0

日本政府観光局の案内所 2.4 1.4 3.1 2.8 1.2 7.2 2.6 2.0 3.2

旅行会社パンフレット 4.6 2.4 7.2 2.8 3.8 7.0 2.8 3.6 6.5

旅行ガイドブック 10.0 4.8 8.8 5.4 6.1 7.3 13.9 17.4 16.2

自国の親族・知人 17.6 11.5 15.0 11.1 13.7 13.4 26.5 29.6 33.4

日本在住の親族・知人 10.2 5.9 9.0 6.5 17.1 9.5 9.2 17.7 16.8

旅行の展示会や見本市 1.0 0.5 2.3 0.3 0.6 3.3 1.7 0.3 1.0

テレビ番組 6.6 1.6 14.0 12.1 6.1 7.2 4.8 4.9 6.3

新聞 0.6 0.2 0.7 1.1 0.2 0.5 0.6 0.7 1.4

旅行専門誌 3.9 0.7 6.6 7.9 3.5 4.2 1.3 4.0 3.2

その他雑誌 0.3 0.3 0.2 0.4 0.5 0.4 0.0 0.1 0.2

その他 0.2 0.0 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2 0.4 0.4

特になし 5.3 4.6 5.9 5.9 12.1 4.9 6.2 3.2 2.9

　※　網掛けは上位３項目

12.　訪日旅行の出発前に得た旅行情報で役に立った情報源

　出典：観光庁「訪日外国人の消費動向　2023年年次報告書」参考11　国籍・地域（21区分）別　訪日旅行に関する意識（満足度など）【観光・レジャー目的】



（単位：％）

全体 韓国 台湾 香港 中国 タイ シンガポール 米国 豪州

N=2,2893 N=3,432 N=3,146 N=2,443 N=1,546 N=1,138 N=534 N=3,057 N=951

宿泊施設 35.2 29.2 42.5 38.2 41.0 40.5 36.7 32.2 34.2

交通手段 70.4 58.3 71.8 69.3 76.3 72.5 80.2 83.7 85.1

飲食店 57.9 58.1 48.8 52.9 56.9 53.5 65.0 71.5 71.9

観光施設 39.4 31.7 44.4 45.1 39.5 49.5 39.2 36.7 48.2

イベント 8.0 3.4 8.2 7.9 7.7 13.5 9.8 13.7 17.1

土産物 18.7 12.2 25.4 15.3 14.4 23.2 17.6 23.1 22.6

買物場所 31.2 25.8 29.1 24.9 31.8 34.2 47.6 38.5 45.1

無料Wi-Fi 20.7 15.0 19.1 18.5 16.7 26.5 26.3 27.8 32.1

祈祷室 0.5 0.0 0.2 0.1 0.1 0.3 1.5 0.2 0.4

ＡＴＭ 9.5 5.3 3.3 5.4 9.4 7.9 8.2 24.7 25.9

宅配便 1.3 0.1 1.2 1.1 1.2 1.2 3.2 3.0 5.2

日本文化体験プログラム 5.6 2.2 7.1 3.6 6.5 7.9 6.9 9.0 11.2

自然体験ツアー・農山漁村体験 4.7 0.4 4.7 4.3 3.2 9.4 9.2 9.4 11.7

通訳案内士・観光ガイド 4.4 3.5 8.3 4.3 4.3 1.9 2.3 4.5 4.6

有料での住宅宿泊（Airbnb等） 2.2 1.2 2.0 2.0 2.6 2.6 3.2 4.7 4.3

クレジットカード利用可能店舗 8.8 3.0 9.2 6.3 9.2 8.8 11.7 17.0 11.8

その他 0.6 0.3 0.6 0.8 1.1 0.1 0.7 0.7 1.4

特になし 4.4 5.0 4.5 5.6 4.4 4.6 3.4 2.3 2.0

　出典：観光庁「訪日外国人の消費動向　2023年年次報告書」参考11　国籍・地域（21区分）別　訪日旅行に関する意識（満足度など）【観光・レジャー目的】

※　網掛けは上位３項目

13.　日本滞在中に役に立った旅行情報



順位 韓国 中国 香港 台湾 アメリカ イギリス ドイツ オーストラリア シンガポール タイ マレーシア インドネシア ベトナム フィリピン

1 大阪府 3,496,720 東京都 4,204,240 東京都 1,905,440 東京都 3,210,320 東京都 5,162,780 東京都 907,340 東京都 597,920 東京都 1,604,600 東京都 1,368,640 東京都 1,009,210 東京都 531,480 東京都 722,710 東京都 226,330 東京都 683,810

2 東京都 3,368,320 大阪府 2,268,940 大阪府 1,118,490 大阪府 1,891,030 京都府 1,463,240 京都府 307,750 京都府 245,210 京都府 479,320 大阪府 571,760 大阪府 517,190 大阪府 266,490 大阪府 234,580 大阪府 129,370 大阪府 333,420

3 福岡県 2,024,660 京都府 1,196,030 北海道 582,530 北海道 1,312,170 大阪府 969,870 大阪府 189,340 大阪府 124,630 大阪府 460,610 北海道 387,840 北海道 337,520 北海道 169,050 京都府 112,730 愛知県 63,390 千葉県 87,350

4 北海道 1,427,010 北海道 411,300 福岡県 519,220 京都府 1,193,340 沖縄県 505,570 神奈川県 64,010 神奈川県 53,230 北海道 162,660 京都府 332,800 福岡県 212,120 京都府 137,790 北海道 87,980 静岡県 52,510 北海道 75,910

5 京都府 734,550 神奈川県 339,010 京都府 496,620 沖縄県 709,880 神奈川県 453,290 広島県 62,880 広島県 44,370 千葉県 114,250 千葉県 117,880 千葉県 209,000 千葉県 63,720 千葉県 57,680 千葉県 50,230 京都府 74,640

6 沖縄県 489,090 千葉県 305,960 沖縄県 243,670 福岡県 590,560 千葉県 436,220 石川県 37,610 愛知県 23,380 神奈川県 89,870 福岡県 74,500 京都府 157,490 静岡県 38,180 愛知県 35,690 山梨県 41,490 愛知県 55,190

7 大分県 434,240 福岡県 304,990 愛知県 182,640 千葉県 487,840 北海道 246,440 北海道 35,310 長野県 23,350 長野県 80,650 神奈川県 73,290 山梨県 136,390 神奈川県 36,450 山梨県 32,190 京都府 37,950 福岡県 40,500

8 熊本県 252,810 愛知県 266,610 山梨県 134,160 愛知県 325,450 広島県 132,700 千葉県 33,340 沖縄県 22,650 広島県 73,320 愛知県 64,240 愛知県 123,740 山梨県 30,650 長野県 29,350 神奈川県 17,690 神奈川県 32,770

9 愛知県 206,590 静岡県 150,240 神奈川県 123,840 宮城県 238,380 福岡県 116,100 福岡県 28,610 千葉県 20,830 石川県 54,150 長野県 63,930 長野県 76,920 岐阜県 25,660 静岡県 26,820 北海道 15,960 静岡県 10,060

10 千葉県 191,990 兵庫県 141,990 長野県 123,380 熊本県 235,180 石川県 114,210 長野県 27,010 石川県 20,710 愛知県 43,470 山梨県 56,230 神奈川県 68,050 長野県 22,420 石川県 21,060 長野県 8,360 兵庫県 10,030

11 神奈川県 150,440 沖縄県 133,410 千葉県 118,280 山梨県 233,020 愛知県 88,530 岐阜県 20,110 福岡県 18,370 福岡県 39,150 石川県 36,050 静岡県 49,130 愛知県 22,210 神奈川県 19,080 兵庫県 8,010 長野県 8,350

12 兵庫県 121,510 山梨県 95,660 大分県 100,200 長野県 216,400 兵庫県 63,220 愛知県 19,770 北海道 18,150 山梨県 37,970 静岡県 34,130 岐阜県 42,460 福岡県 21,440 岐阜県 15,360 福岡県 6,520 山梨県 6,680

13 長崎県 94,900 長野県 65,720 熊本県 96,520 神奈川県 207,520 静岡県 61,490 静岡県 16,350 兵庫県 17,640 静岡県 26,780 岐阜県 27,830 大分県 39,830 石川県 16,430 福岡県 11,750 岐阜県 6,450 熊本県 6,340

14 香川県 88,140 石川県 61,540 兵庫県 82,260 兵庫県 190,330 山梨県 57,250 沖縄県 15,580 岐阜県 15,140 岐阜県 25,980 兵庫県 26,170 宮城県 26,750 兵庫県 12,480 広島県 7,920 広島県 5,170 大分県 5,170

15 静岡県 65,410 和歌山県 58,940 静岡県 67,930 石川県 184,930 長野県 49,490 兵庫県 14,560 山梨県 12,560 兵庫県 22,510 熊本県 23,710 熊本県 23,390 宮城県 11,000 兵庫県 5,830 福島県 4,000 石川県 5,030

16 岐阜県 54,190 熊本県 55,860 岐阜県 64,140 岩手県 144,040 岐阜県 39,270 山梨県 10,790 静岡県 11,280 新潟県 20,590 沖縄県 18,530 兵庫県 23,380 沖縄県 7,910 富山県 5,680 群馬県 3,490 広島県 4,910

17 鹿児島県 53,880 大分県 51,170 石川県 57,030 大分県 115,710 宮城県 36,130 宮城県 7,540 奈良県 6,530 沖縄県 18,840 大分県 17,200 福島県 19,220 山形県 5,520 新潟県 4,630 石川県 3,440 岐阜県 3,600

18 長野県 46,920 奈良県 47,350 和歌山県 53,430 香川県 107,970 長崎県 32,800 奈良県 6,280 茨城県 6,440 岡山県 11,770 広島県 16,940 栃木県 18,790 熊本県 5,350 宮城県 3,340 新潟県 3,010 沖縄県 3,250

19 佐賀県 44,660 宮城県 43,080 鹿児島県 42,080 静岡県 107,690 栃木県 30,950 岡山県 6,220 長崎県 5,480 宮城県 11,020 新潟県 15,700 石川県 17,140 大分県 4,950 栃木県 3,050 茨城県 2,870 埼玉県 2,860

20 愛媛県 43,510 岐阜県 36,120 香川県 39,890 福島県 91,530 奈良県 27,300 鹿児島県 4,850 香川県 5,470 大分県 9,480 富山県 12,120 群馬県 13,430 栃木県 4,300 青森県 2,750 熊本県 2,820 栃木県 2,740

21 宮崎県 38,070 広島県 36,010 新潟県 39,200 青森県 88,350 熊本県 26,860 熊本県 4,760 岡山県 5,340 奈良県 8,170 青森県 12,020 青森県 13,350 新潟県 4,250 熊本県 2,530 三重県 2,800 新潟県 2,520

22 山梨県 33,320 香川県 35,070 滋賀県 33,210 岡山県 87,170 新潟県 21,710 香川県 4,130 宮城県 5,260 熊本県 8,070 長崎県 10,320 新潟県 12,980 青森県 4,180 長崎県 2,350 埼玉県 2,780 長崎県 2,280

23 広島県 31,450 岡山県 31,230 青森県 31,710 岐阜県 83,210 岡山県 18,120 長崎県 3,990 鹿児島県 5,180 青森県 8,000 宮城県 9,150 沖縄県 12,710 岩手県 3,730 埼玉県 2,140 大分県 2,330 茨城県 2,260

24 滋賀県 31,410 新潟県 30,900 群馬県 31,450 広島県 73,120 大分県 18,060 新潟県 3,820 栃木県 5,180 岩手県 7,660 鹿児島県 9,070 長崎県 12,680 広島県 3,640 山形県 2,100 滋賀県 2,320 青森県 2,050

25 三重県 24,400 鹿児島県 30,440 長崎県 31,190 長崎県 58,930 青森県 17,810 茨城県 3,710 熊本県 4,810 和歌山県 7,420 群馬県 7,230 三重県 10,680 富山県 3,640 大分県 2,070 宮城県 2,160 岡山県 1,870

26 石川県 23,400 青森県 29,480 宮城県 23,640 新潟県 58,650 埼玉県 16,960 和歌山県 3,540 大分県 4,710 長崎県 7,140 栃木県 6,470 山形県 10,630 群馬県 3,050 群馬県 1,960 岡山県 2,140 群馬県 1,680

27 山口県 22,830 栃木県 25,140 富山県 22,680 滋賀県 58,400 鹿児島県 15,990 大分県 3,400 埼玉県 3,750 香川県 7,010 岡山県 6,170 富山県 10,470 滋賀県 2,980 三重県 1,540 長崎県 2,110 宮城県 1,540

28 栃木県 20,890 埼玉県 24,380 岡山県 21,450 群馬県 57,010 茨城県 15,150 栃木県 3,120 三重県 3,450 群馬県 6,020 山形県 6,060 岩手県 9,580 長崎県 2,900 沖縄県 1,510 富山県 2,060 三重県 1,440

29 和歌山県 18,340 滋賀県 23,330 岩手県 19,100 富山県 55,530 香川県 14,840 宮崎県 2,870 和歌山県 3,360 栃木県 5,130 和歌山県 5,850 広島県 8,090 福島県 2,780 岡山県 1,510 栃木県 1,810 愛媛県 1,400

30 富山県 18,170 長崎県 22,590 徳島県 18,270 愛媛県 48,360 群馬県 14,440 埼玉県 2,650 群馬県 2,800 鹿児島県 4,850 奈良県 5,170 埼玉県 6,930 埼玉県 2,200 福島県 1,490 島根県 1,570 奈良県 1,120

31 埼玉県 17,870 三重県 18,990 佐賀県 17,480 山形県 46,050 山口県 14,000 愛媛県 2,480 愛媛県 2,710 富山県 4,160 滋賀県 5,110 滋賀県 6,380 岡山県 2,160 滋賀県 1,430 和歌山県 1,430 富山県 970

32 岡山県 17,570 群馬県 18,560 愛媛県 16,160 栃木県 44,000 和歌山県 13,310 三重県 2,340 青森県 2,280 山形県 3,970 宮崎県 4,770 岡山県 5,330 鹿児島県 2,080 茨城県 1,430 奈良県 1,280 滋賀県 950

33 新潟県 17,410 岩手県 15,020 三重県 15,740 和歌山県 33,380 岩手県 10,020 青森県 2,320 徳島県 2,220 愛媛県 3,500 岩手県 4,640 和歌山県 5,130 奈良県 1,970 岩手県 1,290 山形県 1,270 福島県 890

34 茨城県 16,820 佐賀県 14,960 福井県 15,530 鹿児島県 32,540 滋賀県 9,530 岩手県 2,300 新潟県 2,200 埼玉県 3,460 愛媛県 4,080 茨城県 4,260 茨城県 1,750 奈良県 1,140 福井県 1,230 宮崎県 720

35 宮城県 16,400 福島県 14,760 栃木県 14,840 茨城県 32,090 三重県 8,990 群馬県 2,240 滋賀県 1,990 福島県 3,200 福島県 3,570 奈良県 3,530 三重県 1,360 山口県 1,000 愛媛県 1,190 山形県 670

36 奈良県 14,710 茨城県 14,620 山形県 14,150 高知県 30,730 愛媛県 8,890 富山県 2,110 富山県 1,710 滋賀県 3,050 香川県 3,470 佐賀県 3,290 和歌山県 1,330 鹿児島県 810 山口県 1,170 岩手県 600

37 群馬県 10,060 富山県 14,530 鳥取県 12,560 佐賀県 29,530 徳島県 8,890 徳島県 2,030 岩手県 1,670 徳島県 2,820 三重県 3,470 鹿児島県 3,200 佐賀県 910 島根県 760 宮崎県 1,090 香川県 550

38 青森県 9,870 愛媛県 13,770 広島県 12,000 秋田県 26,930 宮崎県 8,730 滋賀県 1,710 山形県 1,580 秋田県 2,060 埼玉県 3,030 秋田県 3,160 宮崎県 890 徳島県 680 岩手県 980 和歌山県 530

39 鳥取県 9,010 山形県 11,600 宮崎県 11,770 三重県 22,210 富山県 7,980 福島県 1,520 福島県 1,500 佐賀県 1,980 徳島県 2,580 香川県 2,870 秋田県 840 宮崎県 670 沖縄県 890 鹿児島県 500

40 岩手県 5,720 宮崎県 10,650 埼玉県 11,360 奈良県 19,480 福島県 6,640 山形県 1,450 宮崎県 1,410 高知県 1,960 秋田県 2,570 宮崎県 2,250 徳島県 830 秋田県 470 青森県 880 島根県 500

41 山形県 4,720 鳥取県 9,530 奈良県 10,920 埼玉県 15,620 山形県 6,440 島根県 870 山口県 1,130 茨城県 1,920 高知県 2,470 愛媛県 1,620 香川県 770 和歌山県 440 香川県 740 福井県 500

42 高知県 3,820 秋田県 8,100 高知県 9,590 徳島県 14,430 佐賀県 5,160 秋田県 850 福井県 1,070 三重県 1,840 茨城県 2,310 徳島県 1,460 愛媛県 650 香川県 360 鹿児島県 710 秋田県 500

43 島根県 3,700 高知県 7,290 茨城県 6,870 福井県 11,790 秋田県 4,950 佐賀県 710 高知県 1,000 宮崎県 1,180 佐賀県 2,130 福井県 1,210 山口県 430 愛媛県 310 高知県 620 佐賀県 430

44 徳島県 3,300 徳島県 7,020 福島県 6,410 鳥取県 11,070 高知県 4,150 山口県 710 秋田県 640 島根県 840 鳥取県 1,410 高知県 1,040 鳥取県 380 高知県 290 徳島県 400 山口県 360

45 秋田県 3,010 島根県 6,810 秋田県 6,160 山口県 10,000 島根県 3,600 高知県 620 佐賀県 620 山口県 750 福井県 1,030 鳥取県 990 高知県 340 福井県 220 鳥取県 340 徳島県 340

46 福島県 2,550 山口県 5,420 島根県 3,470 島根県 9,280 鳥取県 3,360 福井県 610 鳥取県 580 福井県 570 山口県 880 山口県 950 島根県 270 鳥取県 170 秋田県 280 鳥取県 190

47 福井県 2,510 福井県 4,990 山口県 2,890 宮崎県 8,200 福井県 2,270 鳥取県 520 島根県 550 鳥取県 530 島根県 830 島根県 700 福井県 210 佐賀県 110 佐賀県 260 高知県 120

出典：観光庁「宿泊旅行統計」　参考第1表　国籍（出身地）（21区分）別外国人延べ宿泊者数　（※）従業員10人以上の宿泊施設が対象　

14. 令和５年宿泊旅行統計（速報値）　１４市場　都道府県別順位



令和５年宿泊旅行統計（速報値）　２０市場　都道府県別順位
（人泊）

順位 韓国 中国 香港 台湾 アメリカ カナダ イギリス ドイツ フランス イタリア スペイン オーストラリア シンガポール タイ マレーシア インドネシア ベトナム フィリピン ロシア インド

1 大阪府 3,496,720 東京都 4,204,240 東京都 1,905,440 東京都 3,210,320 東京都 5,162,780 東京都 854,620 東京都 907,340 東京都 597,920 東京都 657,710 東京都 437,510 東京都 358,100 東京都 1,604,600 東京都 1,368,640 東京都 1,009,210 東京都 531,480 東京都 722,710 東京都 226,330 東京都 683,810 東京都 102,330 東京都 291,130

2 東京都 3,368,320 大阪府 2,268,940 大阪府 1,118,490 大阪府 1,891,030 京都府 1,463,240 京都府 245,450 京都府 307,750 京都府 245,210 京都府 321,150 京都府 290,540 京都府 243,040 京都府 479,320 大阪府 571,760 大阪府 517,190 大阪府 266,490 大阪府 234,580 大阪府 129,370 大阪府 333,420 京都府 29,540 大阪府 88,450

3 福岡県 2,024,660 京都府 1,196,030 北海道 582,530 北海道 1,312,170 大阪府 969,870 大阪府 213,710 大阪府 189,340 大阪府 124,630 大阪府 125,750 大阪府 81,610 大阪府 80,300 大阪府 460,610 北海道 387,840 北海道 337,520 北海道 169,050 京都府 112,730 愛知県 63,390 千葉県 87,350 大阪府 19,080 京都府 67,850

4 北海道 1,427,010 北海道 411,300 福岡県 519,220 京都府 1,193,340 沖縄県 505,570 千葉県 60,060 神奈川県 64,010 神奈川県 53,230 広島県 53,970 石川県 47,770 石川県 27,280 北海道 162,660 京都府 332,800 福岡県 212,120 京都府 137,790 北海道 87,980 静岡県 52,510 北海道 75,910 神奈川県 5,690 神奈川県 34,660

5 京都府 734,550 神奈川県 339,010 京都府 496,620 沖縄県 709,880 神奈川県 453,290 神奈川県 51,580 広島県 62,880 広島県 44,370 神奈川県 45,890 広島県 31,980 岐阜県 27,020 千葉県 114,250 千葉県 117,880 千葉県 209,000 千葉県 63,720 千葉県 57,680 千葉県 50,230 京都府 74,640 千葉県 3,840 千葉県 32,070

6 沖縄県 489,090 千葉県 305,960 沖縄県 243,670 福岡県 590,560 千葉県 436,220 北海道 34,270 石川県 37,610 愛知県 23,380 石川県 35,220 岐阜県 23,440 広島県 25,920 神奈川県 89,870 福岡県 74,500 京都府 157,490 静岡県 38,180 愛知県 35,690 山梨県 41,490 愛知県 55,190 沖縄県 3,020 静岡県 16,930

7 大分県 434,240 福岡県 304,990 愛知県 182,640 千葉県 487,840 北海道 246,440 福岡県 24,810 北海道 35,310 長野県 23,350 兵庫県 21,010 神奈川県 16,830 神奈川県 20,740 長野県 80,650 神奈川県 73,290 山梨県 136,390 神奈川県 36,450 山梨県 32,190 京都府 37,950 福岡県 40,500 宮崎県 2,840 愛知県 12,130

8 熊本県 252,810 愛知県 266,610 山梨県 134,160 愛知県 325,450 広島県 132,700 広島県 23,210 千葉県 33,340 沖縄県 22,650 愛知県 20,390 千葉県 9,440 千葉県 7,980 広島県 73,320 愛知県 64,240 愛知県 123,740 山梨県 30,650 長野県 29,350 神奈川県 17,690 神奈川県 32,770 北海道 2,780 広島県 11,400

9 愛知県 206,590 静岡県 150,240 神奈川県 123,840 宮城県 238,380 福岡県 116,100 石川県 21,470 福岡県 28,610 千葉県 20,830 福岡県 18,270 愛知県 8,410 愛知県 7,870 石川県 54,150 長野県 63,930 長野県 76,920 岐阜県 25,660 静岡県 26,820 北海道 15,960 静岡県 10,060 愛知県 2,630 北海道 9,340

10 千葉県 191,990 兵庫県 141,990 長野県 123,380 熊本県 235,180 石川県 114,210 愛知県 21,100 長野県 27,010 石川県 20,710 岐阜県 18,250 沖縄県 7,080 兵庫県 6,380 愛知県 43,470 山梨県 56,230 神奈川県 68,050 長野県 22,420 石川県 21,060 長野県 8,360 兵庫県 10,030 広島県 1,860 兵庫県 6,910

11 神奈川県 150,440 沖縄県 133,410 千葉県 118,280 山梨県 233,020 愛知県 88,530 沖縄県 18,310 岐阜県 20,110 福岡県 18,370 千葉県 17,100 北海道 5,940 福岡県 5,970 福岡県 39,150 石川県 36,050 静岡県 49,130 愛知県 22,210 神奈川県 19,080 兵庫県 8,010 長野県 8,350 石川県 1,580 福岡県 5,560

12 兵庫県 121,510 山梨県 95,660 大分県 100,200 長野県 216,400 兵庫県 63,220 兵庫県 12,420 愛知県 19,770 北海道 18,150 岡山県 15,940 静岡県 5,650 長野県 5,130 山梨県 37,970 静岡県 34,130 岐阜県 42,460 福岡県 21,440 岐阜県 15,360 福岡県 6,520 山梨県 6,680 福岡県 1,280 長野県 4,410

13 長崎県 94,900 長野県 65,720 熊本県 96,520 神奈川県 207,520 静岡県 61,490 山梨県 10,920 静岡県 16,350 兵庫県 17,640 北海道 15,700 兵庫県 5,410 北海道 4,750 静岡県 26,780 岐阜県 27,830 大分県 39,830 石川県 16,430 福岡県 11,750 岐阜県 6,450 熊本県 6,340 長野県 1,200 埼玉県 3,330

14 香川県 88,140 石川県 61,540 兵庫県 82,260 兵庫県 190,330 山梨県 57,250 静岡県 10,460 沖縄県 15,580 岐阜県 15,140 長野県 15,590 福岡県 4,930 愛媛県 3,470 岐阜県 25,980 兵庫県 26,170 宮城県 26,750 兵庫県 12,480 広島県 7,920 広島県 5,170 大分県 5,170 兵庫県 1,160 栃木県 3,240

15 静岡県 65,410 和歌山県 58,940 静岡県 67,930 石川県 184,930 長野県 49,490 長野県 9,910 兵庫県 14,560 山梨県 12,560 静岡県 13,960 岡山県 4,410 山梨県 3,410 兵庫県 22,510 熊本県 23,710 熊本県 23,390 宮城県 11,000 兵庫県 5,830 福島県 4,000 石川県 5,030 静岡県 1,110 石川県 3,170

16 岐阜県 54,190 熊本県 55,860 岐阜県 64,140 岩手県 144,040 岐阜県 39,270 岐阜県 6,890 山梨県 10,790 静岡県 11,280 奈良県 13,590 奈良県 4,370 静岡県 3,250 新潟県 20,590 沖縄県 18,530 兵庫県 23,380 沖縄県 7,910 富山県 5,680 群馬県 3,490 広島県 4,910 山梨県 1,090 茨城県 2,640

17 鹿児島県 53,880 大分県 51,170 石川県 57,030 大分県 115,710 宮城県 36,130 宮城県 4,960 宮城県 7,540 奈良県 6,530 沖縄県 12,650 長野県 4,360 沖縄県 3,170 沖縄県 18,840 大分県 17,200 福島県 19,220 山形県 5,520 新潟県 4,630 石川県 3,440 岐阜県 3,600 奈良県 710 山梨県 2,530

18 長野県 46,920 奈良県 47,350 和歌山県 53,430 香川県 107,970 長崎県 32,800 熊本県 4,700 奈良県 6,280 茨城県 6,440 山梨県 12,530 茨城県 2,620 栃木県 2,680 岡山県 11,770 広島県 16,940 栃木県 18,790 熊本県 5,350 宮城県 3,340 新潟県 3,010 沖縄県 3,250 宮城県 550 沖縄県 1,930

19 佐賀県 44,660 宮城県 43,080 鹿児島県 42,080 静岡県 107,690 栃木県 30,950 奈良県 4,580 岡山県 6,220 長崎県 5,480 香川県 5,720 山梨県 2,140 奈良県 2,670 宮城県 11,020 新潟県 15,700 石川県 17,140 大分県 4,950 栃木県 3,050 茨城県 2,870 埼玉県 2,860 富山県 500 宮城県 1,890

20 愛媛県 43,510 岐阜県 36,120 香川県 39,890 福島県 91,530 奈良県 27,300 岡山県 4,020 鹿児島県 4,850 香川県 5,470 熊本県 5,420 埼玉県 1,910 岡山県 2,080 大分県 9,480 富山県 12,120 群馬県 13,430 栃木県 4,300 青森県 2,750 熊本県 2,820 栃木県 2,740 栃木県 500 滋賀県 1,300

21 宮崎県 38,070 広島県 36,010 新潟県 39,200 青森県 88,350 熊本県 26,860 栃木県 3,960 熊本県 4,760 岡山県 5,340 宮城県 4,940 栃木県 1,890 和歌山県 2,000 奈良県 8,170 青森県 12,020 青森県 13,350 新潟県 4,250 熊本県 2,530 三重県 2,800 新潟県 2,520 岡山県 480 大分県 1,240

22 山梨県 33,320 香川県 35,070 滋賀県 33,210 岡山県 87,170 新潟県 21,710 鹿児島県 3,730 香川県 4,130 宮城県 5,260 和歌山県 4,920 宮城県 1,590 宮城県 1,470 熊本県 8,070 長崎県 10,320 新潟県 12,980 青森県 4,180 長崎県 2,350 埼玉県 2,780 長崎県 2,280 埼玉県 450 岡山県 1,040

23 広島県 31,450 岡山県 31,230 青森県 31,710 岐阜県 83,210 岡山県 18,120 大分県 3,660 長崎県 3,990 鹿児島県 5,180 栃木県 4,430 群馬県 1,440 群馬県 1,290 青森県 8,000 宮城県 9,150 沖縄県 12,710 岩手県 3,730 埼玉県 2,140 大分県 2,330 茨城県 2,260 熊本県 430 三重県 1,010

24 滋賀県 31,410 新潟県 30,900 群馬県 31,450 広島県 73,120 大分県 18,060 長崎県 2,940 新潟県 3,820 栃木県 5,180 鹿児島県 3,910 熊本県 1,290 茨城県 1,140 岩手県 7,660 鹿児島県 9,070 長崎県 12,680 広島県 3,640 山形県 2,100 滋賀県 2,320 青森県 2,050 岐阜県 430 新潟県 1,010

25 三重県 24,400 鹿児島県 30,440 長崎県 31,190 長崎県 58,930 青森県 17,810 香川県 2,930 茨城県 3,710 熊本県 4,810 三重県 3,670 長崎県 1,270 三重県 940 和歌山県 7,420 群馬県 7,230 三重県 10,680 富山県 3,640 大分県 2,070 宮城県 2,160 岡山県 1,870 大分県 360 熊本県 990

26 石川県 23,400 青森県 29,480 宮城県 23,640 新潟県 58,650 埼玉県 16,960 群馬県 2,840 和歌山県 3,540 大分県 4,710 長崎県 3,450 香川県 1,240 香川県 870 長崎県 7,140 栃木県 6,470 山形県 10,630 群馬県 3,050 群馬県 1,960 岡山県 2,140 群馬県 1,680 群馬県 350 島根県 990

27 山口県 22,830 栃木県 25,140 富山県 22,680 滋賀県 58,400 鹿児島県 15,990 新潟県 2,600 大分県 3,400 埼玉県 3,750 埼玉県 3,240 鹿児島県 990 新潟県 840 香川県 7,010 岡山県 6,170 富山県 10,470 滋賀県 2,980 三重県 1,540 長崎県 2,110 宮城県 1,540 和歌山県 340 福島県 990

28 栃木県 20,890 埼玉県 24,380 岡山県 21,450 群馬県 57,010 茨城県 15,150 青森県 2,550 栃木県 3,120 三重県 3,450 徳島県 3,050 大分県 920 熊本県 830 群馬県 6,020 山形県 6,060 岩手県 9,580 長崎県 2,900 沖縄県 1,510 富山県 2,060 三重県 1,440 新潟県 330 富山県 950

29 和歌山県 18,340 滋賀県 23,330 岩手県 19,100 富山県 55,530 香川県 14,840 和歌山県 2,430 宮崎県 2,870 和歌山県 3,360 大分県 3,010 和歌山県 910 埼玉県 640 栃木県 5,130 和歌山県 5,850 広島県 8,090 福島県 2,780 岡山県 1,510 栃木県 1,810 愛媛県 1,400 鹿児島県 320 岐阜県 880

30 富山県 18,170 長崎県 22,590 徳島県 18,270 愛媛県 48,360 群馬県 14,440 埼玉県 1,950 埼玉県 2,650 群馬県 2,800 島根県 2,950 愛媛県 720 鹿児島県 580 鹿児島県 4,850 奈良県 5,170 埼玉県 6,930 埼玉県 2,200 福島県 1,490 島根県 1,570 奈良県 1,120 青森県 240 奈良県 850

31 埼玉県 17,870 三重県 18,990 佐賀県 17,480 山形県 46,050 山口県 14,000 滋賀県 1,880 愛媛県 2,480 愛媛県 2,710 愛媛県 2,790 徳島県 720 徳島県 550 富山県 4,160 滋賀県 5,110 滋賀県 6,380 岡山県 2,160 滋賀県 1,430 和歌山県 1,430 富山県 970 三重県 210 青森県 630

32 岡山県 17,570 群馬県 18,560 愛媛県 16,160 栃木県 44,000 和歌山県 13,310 岩手県 1,810 三重県 2,340 青森県 2,280 茨城県 2,530 青森県 720 富山県 540 山形県 3,970 宮崎県 4,770 岡山県 5,330 鹿児島県 2,080 茨城県 1,430 奈良県 1,280 滋賀県 950 茨城県 200 長崎県 600

33 新潟県 17,410 岩手県 15,020 三重県 15,740 和歌山県 33,380 岩手県 10,020 三重県 1,650 青森県 2,320 徳島県 2,220 青森県 2,430 三重県 660 青森県 520 愛媛県 3,500 岩手県 4,640 和歌山県 5,130 奈良県 1,970 岩手県 1,290 山形県 1,270 福島県 890 山形県 190 福井県 600

34 茨城県 16,820 佐賀県 14,960 福井県 15,530 鹿児島県 32,540 滋賀県 9,530 愛媛県 1,390 岩手県 2,300 新潟県 2,200 群馬県 2,080 岩手県 560 山口県 510 埼玉県 3,460 愛媛県 4,080 茨城県 4,260 茨城県 1,750 奈良県 1,140 福井県 1,230 宮崎県 720 福島県 180 群馬県 600

35 宮城県 16,400 福島県 14,760 栃木県 14,840 茨城県 32,090 三重県 8,990 茨城県 1,380 群馬県 2,240 滋賀県 1,990 宮崎県 1,870 富山県 500 岩手県 490 福島県 3,200 福島県 3,570 奈良県 3,530 三重県 1,360 山口県 1,000 愛媛県 1,190 山形県 670 香川県 160 山形県 580

36 奈良県 14,710 茨城県 14,620 山形県 14,150 高知県 30,730 愛媛県 8,890 山形県 1,360 富山県 2,110 富山県 1,710 新潟県 1,790 新潟県 500 山形県 480 滋賀県 3,050 香川県 3,470 佐賀県 3,290 和歌山県 1,330 鹿児島県 810 山口県 1,170 岩手県 600 長崎県 150 愛媛県 570

37 群馬県 10,060 富山県 14,530 鳥取県 12,560 佐賀県 29,530 徳島県 8,890 富山県 1,300 徳島県 2,030 岩手県 1,670 福島県 1,760 滋賀県 490 長崎県 460 徳島県 2,820 三重県 3,470 鹿児島県 3,200 佐賀県 910 島根県 760 宮崎県 1,090 香川県 550 愛媛県 150 岩手県 420

38 青森県 9,870 愛媛県 13,770 広島県 12,000 秋田県 26,930 宮崎県 8,730 徳島県 1,220 滋賀県 1,710 山形県 1,580 高知県 1,660 山形県 450 大分県 420 秋田県 2,060 埼玉県 3,030 秋田県 3,160 宮崎県 890 徳島県 680 岩手県 980 和歌山県 530 秋田県 130 鹿児島県 370

39 鳥取県 9,010 山形県 11,600 宮崎県 11,770 三重県 22,210 富山県 7,980 秋田県 1,130 福島県 1,520 福島県 1,500 山形県 1,640 山口県 400 福島県 410 佐賀県 1,980 徳島県 2,580 香川県 2,870 秋田県 840 宮崎県 670 沖縄県 890 鹿児島県 500 徳島県 120 和歌山県 360

40 岩手県 5,720 宮崎県 10,650 埼玉県 11,360 奈良県 19,480 福島県 6,640 宮崎県 1,070 山形県 1,450 宮崎県 1,410 岩手県 1,640 福島県 290 滋賀県 350 高知県 1,960 秋田県 2,570 宮崎県 2,250 徳島県 830 秋田県 470 青森県 880 島根県 500 岩手県 120 佐賀県 290

41 山形県 4,720 鳥取県 9,530 奈良県 10,920 埼玉県 15,620 山形県 6,440 福島県 990 島根県 870 山口県 1,130 滋賀県 1,430 高知県 250 秋田県 130 茨城県 1,920 高知県 2,470 愛媛県 1,620 香川県 770 和歌山県 440 香川県 740 福井県 500 滋賀県 110 山口県 260

42 高知県 3,820 秋田県 8,100 高知県 9,590 徳島県 14,430 佐賀県 5,160 高知県 830 秋田県 850 福井県 1,070 富山県 1,430 宮崎県 240 高知県 110 三重県 1,840 茨城県 2,310 徳島県 1,460 愛媛県 650 香川県 360 鹿児島県 710 秋田県 500 島根県 90 宮崎県 230

43 島根県 3,700 高知県 7,290 茨城県 6,870 福井県 11,790 秋田県 4,950 山口県 620 佐賀県 710 高知県 1,000 秋田県 970 島根県 220 島根県 100 宮崎県 1,180 佐賀県 2,130 福井県 1,210 山口県 430 愛媛県 310 高知県 620 佐賀県 430 山口県 70 徳島県 190

44 徳島県 3,300 徳島県 7,020 福島県 6,410 鳥取県 11,070 高知県 4,150 佐賀県 570 山口県 710 秋田県 640 佐賀県 950 佐賀県 210 宮崎県 90 島根県 840 鳥取県 1,410 高知県 1,040 鳥取県 380 高知県 290 徳島県 400 山口県 360 福井県 70 香川県 180

45 秋田県 3,010 島根県 6,810 秋田県 6,160 山口県 10,000 島根県 3,600 鳥取県 500 高知県 620 佐賀県 620 山口県 820 秋田県 210 福井県 80 山口県 750 福井県 1,030 鳥取県 990 高知県 340 福井県 220 鳥取県 340 徳島県 340 佐賀県 50 秋田県 150

46 福島県 2,550 山口県 5,420 島根県 3,470 島根県 9,280 鳥取県 3,360 島根県 480 福井県 610 鳥取県 580 鳥取県 550 福井県 90 佐賀県 70 福井県 570 山口県 880 山口県 950 島根県 270 鳥取県 170 秋田県 280 鳥取県 190 高知県 20 高知県 140

47 福井県 2,510 福井県 4,990 山口県 2,890 宮崎県 8,200 福井県 2,270 福井県 450 鳥取県 520 島根県 550 福井県 390 鳥取県 70 鳥取県 20 鳥取県 530 島根県 830 島根県 700 福井県 210 佐賀県 110 佐賀県 260 高知県 120 鳥取県 20 鳥取県 70

出典：観光庁「宿泊旅行統計」　参考第1表　国籍（出身地）（21区分）別外国人延べ宿泊者数　（※）従業員10人以上の宿泊施設が対象　


